B类
昆明市官渡区财政局文件

 官财字〔2019〕62号

官渡区财政局（区金融办）
关于第十六届人民代表大会第三次会议163084号建议《关于加强校园网贷平台管理的建议》的答复函
尊敬的人大代表：

第十六届人民代表大会第三次会议《关于加强校园网贷平台管理的建议》收悉，经区财政局认真研究，现做出以下答复：

目前校园已成为网贷的重灾区，本来校园贷是为了更好地帮助大学生进行学习或创业的，但是由于其自身的一些特性容易被不法分子所利用。不良的校园网贷大多具有信息审核不严、高利率、高违约金的特点，通过低门槛借贷引诱大学生过度消费，可以在短时间内像滚雪球一样使原本的千元贷款滚成万元乃至数十万元欠款。很多校园不良网络借贷平台不注重贷款人信息保护，普遍存在不文明的催收手段，采取短信、电话甚至上门骚扰或收取高额逾期费用、口头恐吓、胁迫、跟踪、盯梢、非法拘禁、暴力追债等极端手段，严重威胁学生人身安全和身心健康。

区金融办及时和区市场监督管理局及区教育局对接核实情况，校园网贷贷款的主要对象是大学、大专学校学生，而官渡区政府下辖机关事业单位中内没有大学、大专等高校，仅有小学、中学（中专），小学、中学（中专）的学生基本未满18周岁，不具备申请校园网贷的资格，因此官渡区不属于校园网贷的重点区域，相关职能单位对大学、大专缺乏直接管辖权。

由于大学生社会经验少，对不良网贷了解不多，很容易被不良网贷所吸引。在今后的工作中，为加强校园网贷管理，区金融办将积极配合区公安局、区教育局做好校园网贷、安全教育的宣传工作：加大金融、网络安全知识普及力度，帮助大学生了解金融行业发展前沿动态，掌握逾期滞纳金、违约金、单利与复利等基本金融常识；通过校园网贷知识的宣传、实际案例的讲解、作案手法的分析，让大学生深刻认识到校园网贷的危害性，提高风险意识和识别能力；同时引导大学生不断增强法制观念树立正确的消费理念和观念，不要盲目攀比，追求和自己当前收入不匹配的消费；提醒学生在网贷之前要对网贷做充分的了解，选择正规的渠道，特别是利息收取方面。同时也要加强学生对个人信息管理的保密观念，防止别人拿自己的个人信息去网贷。
感谢您对我们工作的关心和支持！
                             昆明市官渡区财政局
       2019年7月9日

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

昆明市官渡区财政局                        2019年7月9日印发
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 1 —